pela empresa SENAT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE – CNPJ: 

73.471.963/0154-11, a realizar-se nos dias 21 a 27 de janeiro de 2026, nos turnos da manhã e tarde, 

totalizando 50h/a, na Rodovia RS-344, Km 38, nº 350, Alto da Timbauva, Santa Rosa/RS, na sede do 

SEST SENAT, ao valor de R$ 346,00 (Trezentos e quarenta e seis reais) para capacitação do servidor 

Júnior Mateus Quinzany. Em 20/01/26. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL -PRE/SRP 22/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público para conhecimento dos 

interessados a RETIFICAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 22/2025, tipo menor preço por item, para

[...]

Ildo José Szynvelski Prefeito Municipal em exercício. 

TERMO ADITIVO 01 

Contrato n° 67/2025 

Contratada: BR TRANSPORTES E TURISMO LTDA 

Processo de Dispensa de Licitação PRD 219/2025 

Data: 19/01/2026  

Objeto: Fica suprimido do Contrato nº 67/2025 o valor de R$ 6.545,00 (seis mil quinhentos e quarenta 

e cinco centavos), correspondente ao saldo não executado, em razão do encerramento da execução 

contratual em 31 de dezembro de 2025, produzindo o presente Termo Aditivo efeitos financeiros 

retroativos a essa data, exclusivamente para fins de ajuste e regularização do saldo contratual, não

[...]

O presente Termo Aditivo tem por objeto a supressão parcial do valor do Contrato 

Administrativo nº 36/2025, correspondente ao saldo contratual não executado, em razão da interrupção 

da execução do serviço originalmente contratado. Fica suprimido do Contrato Administrativo nº 

36/2025 o valor de R$ 13.287,56 (treze mil duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta e seis centavos), 

correspondente ao saldo não executado, considerando que o valor efetivamente executado totalizou R$ 

10.393,24 (dez mil trezentos e noventa e três reais e vinte e quatro centavos), conforme registros 

administrativos e financeiros. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do 

Contrato Administrativo nº 36/2025 que não conflitarem com o presente Termo Aditivo.

[...]

O presente Termo Aditivo tem por objeto a supressão parcial do valor do Contrato 

Administrativo nº 54/2025, correspondente ao saldo contratual não executado, em razão da interrupção 

da execução do serviço originalmente contratado. Fica suprimido do Contrato Administrativo nº 

54/2025 o valor de R$ 17.300,14 (dezessete mil trezentos reais e quatorze centavos), correspondente 

ao saldo não executado, considerando que o valor efetivamente executado totalizou R$ 6.380,66 (seis 

mil trezentos e oitenta reais e sessenta e seis centavos), conforme registros administrativos e 

financeiros. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato 

Administrativo nº 54/2025 que não conflitarem com o presente Termo Aditivo.

[...]

O presente Termo Aditivo tem por objeto a supressão parcial do valor do Contrato 

Administrativo nº 15/2023, correspondente ao saldo contratual não executado, em razão da interrupção 

da execução do serviço originalmente contratado. Fica suprimido do Contrato Administrativo nº 

15/2023 o valor de R$ 5.280,00 (cinco mil duzentos e oitenta reais), correspondente ao saldo não 

executado, considerando que o valor efetivamente executado totalizou R$ 51.184,80 (cinquenta e um 

mil cento e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), conforme registros administrativos e financeiros. 

Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo nº 

15/2023 que não conflitarem com o presente Termo Aditivo. 

TERMO ADITIVO 05

[...]

O presente Termo Aditivo tem por objeto a supressão parcial do valor do Contrato 

Administrativo nº 33/2022, correspondente ao saldo contratual não executado, em razão da interrupção 

da execução do serviço originalmente contratado. Fica suprimido do Contrato Administrativo nº 

33/2022 o valor de R$ 72.219,72 (setenta e dois mil duzentos e dezenove reais e setenta e dois 

centavos), correspondente ao saldo contratual a executar, considerando que o valor efetivamente 

executado totalizou R$ 39.989,88 (trinta e nove mil novecentos e oitenta e nove reais e oitenta e oito 

centavos), conforme registros administrativos e financeiros. Ficam ratificadas e inalteradas todas as 

demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo nº 33/2022 que não conflitarem com o 

presente Termo Aditivo.